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Annotatsiya. Maqolada “Xorkxaymer va Adornoning mar‘rifat dialektikasi” asarini 

o’rganib u haqida o’z qarashlarim bildirib tahlil qilingan.  

Kalit so‘zlar: ma’rifat, kapitalizm, paradoks faoliyat, harbiy sotsiologiya, dialektika, 

manupilyatsiya, “ruhiyat indeksi”. 

HORKHEIMER AND ADORNO'S "DIALECTICS OF ENLIGHTENMENT" 

Abstract. The article analyzes the work "Horkheimer and Adorno's Dialectic of 

Enlightenment" and gives my views on it. 

Key words: enlightenment, capitalism, paradoxical activity, military sociology, dialectic, 

manipulation, "mental index". 

ХОРКХАЙМЕР И АДОРНО «ДИАЛЕКТИКА ПРОСВЕЩЕНИЯ». 

Аннотация. В статье я проанализировал работу «Хоркхаймер и Диалектика 

Просвещения Адорно» и высказал свои взгляды на нее. 

Ключевые слова: просвещение, капитализм, парадоксальная деятельность, военная 

социология, диалектика, манипуляция, «ментальный индекс». 

 

Kirish 

Horkgeymer va Adornoning 1944-yilda birinchi marta nashr etilgan “Ma’rifat dialektikasi” 

ma’rifatparvarlik ratsionalligining zamonaviy jamiyatga paradoksal ta’sirini o‘rganuvchi tanqidiy 

nazariyaning asosiy matnidir. Mualliflarning ta'kidlashicha, insonni aql va bilim orqali ozod 

qilishni maqsad qilgan ma'rifat, aksincha, hukmronlik va ijtimoiy nazoratning yangi shakllariga 

olib keldi. Quyida kitobning asosiy mavzulari va tushunchalari keltirilgan: 

Aql dialektikasi: Xorkgeymer va Adorno ma’rifatparvarlarning ratsionallikka urg‘u berish 

dialektik xususiyatga ega ekanligini, ya’ni uning asl ozodlik maqsadlariga putur yetkazuvchi ichki 

qarama-qarshiliklarni o‘z ichiga oladi, deb taklif qiladilar.  Aql odamlarni afsona va xurofotdan 

xalos qilishi kerak bo'lsa-da, u insonning insoniylikdan mahrum bo'lishiga va asbob-uskunalarga 

aylanishiga ham olib keldi. 

Instrumental sabab: Ular ikki xil sababni farqlaydilar: "instrumental" va "ob'ektiv". 
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Instrumental sabab samaradorlik va nazorat bilan bog'liq bo'lib, ko'pincha hamma narsani, 

shu jumladan odamlarni ham maqsad yo'li bilan qisqartiradi. Zamonaviy kapitalistik jamiyatlarda 

aqlning bu shakli hukmronlik qiladi, bu begonalashuvga va haqiqiy individuallik va erkinlikning 

yo'qolishiga olib keladi. 

Madaniyat sanoati: Horkheimer va Adorno ommaviy axborot vositalari va ommaviy 

madaniyat ommani qanday boshqarishi va nazorat qilishini tasvirlash uchun "madaniyat sanoati" 

tushunchasini kiritdilar. 

 Madaniyat sanoati mavjud kuch tuzilmalarini mustahkamlash va tanqidiy fikrlashning 

oldini olishga xizmat qiluvchi standartlashtirilgan madaniy mahsulotlar ishlab chiqaradi. Bu passiv 

va konformistik populyatsiyaga olib keladi, ijtimoiy hukmronlikni yanada kuchaytiradi.  

Afsona va maʼrifat: Mualliflarning ta'kidlashicha, ma'rifatparvarlik ratsionalligi tabiat va 

jamiyat ustidan hukmronlik qilishga urinishida mifga qaytadi. Ular bu regressiyani ma'rifatparvar 

mutafakkirlari engib o'tishga intilgan qadimiy afsonalar bilan bog'laydilar, bu esa Ma'rifatparvarlik 

o'zi yo'q qilishni maqsad qilgan afsonalarni beixtiyor takrorlashini taxmin qiladi. Bu toza 

tanaffusdan ko'ra afsona va ma'rifat o'rtasidagi davomiylikni ochib beradi.Pozitivizmning tanqidi:  

Horkgeymer va Adorno empirik fan va kuzatilishi mumkin bo'lgan hodisalarni 

ta'kidlaydigan pozitivizmni bilim ishlab chiqarishning ijtimoiy va tarixiy kontekstini e'tiborsiz 

qoldirganligi uchun tanqid qiladi. Ular pozitivizm bilimga tor, texnokratik qarashni ilgari surish 

orqali instrumental aqlning ustunligiga hissa qo'shadi, deb ta'kidlaydilar.  

Salbiy dialektika: Adorno, xususan, “salbiy dialektika” g‘oyasini instrumental aqlning 

jamlovchi tendentsiyalarini tanqid qilish va ularga qarshilik ko‘rsatish usuli sifatida rivojlantiradi. 

Negativ dialektika ijtimoiy voqelikdagi qarama-qarshilik va keskinliklarni fosh qilishga 

intiladi, yopilish va aniq javoblarga qarshi turadigan tanqidiy fikrlash shaklini ilgari suradi. 

“Ma’rifat dialektikasi” zamonaviylik murakkabliklari, mantiqiylik chegaralari, madaniyat 

va mafkuraning inson erkinligini shakllantirish va cheklash usullarini tushunish uchun tanqidiy 

matn bo‘lib qolmoqda. Unda “Ma’rifat” loyihasi va uning zamonaviy jamiyatga ta’siri chuqur 

tanqid qilinadi. 

Xulosa 

Tanqidiy nazariyaning asosiy matnlaridan biri bo'lgan "Ma'rifat dialektikasi" Frankfurt 

maktabi ma'rifatning muvaffaqiyatsizligi deb hisoblagan ijtimoiy-psixologik status-kvoni 

o'rganadi. Ularning ta'kidlashicha, uning muvaffaqiyatsizligi fashizm, stalinizm, madaniyat 

sanoati va ommaviy iste'mol kapitalizmining yuksalishi bilan yakunlangan. Ma'rifatparvarlar va'da 

qilganidek, insoniyatni ozod qilish o'rniga, ular buning teskarisi: totalitarizm va vahshiylikning 

yangi shakllari va ijtimoiy hukmronlik bilan yakunlanganini ta'kidlaydilar. 
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Adorno va Xorkgeymerning “Ma’rifat dialektikasi” asarida ma’rifatparvarlik merosining 

murakkab va tanqidiy tahlili berilgan. Ratsionallik va taraqqiyotning qarama-qarshiliklari va 

qorong'u tomonlarini ochib berish orqali ular zamonaviy ijtimoiy va madaniy muammolarni 

tushunish uchun asos yaratadi. Ularning ishi zamonaviy jamiyatlarda aqlning o'rni, erkinlikning 

tabiati va insonni ozod qilish potentsiali haqida munozaralarni ilhomlantirishda davom etmoqda. 
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